COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO
DE LEI Nº 7.420, DE 2006, DA SENHORA PROFESSORA RAQUEL
TEIXEIRA, QUE “DISPÕE SOBRE A QUALIDADE DA EDUCAÇÃO BÁSICA
E A RESPONSABILIDADE DOS GESTORES PÚBLICOS NA SUA
PROMOÇÃO” – LEI DE RESPONSABILIDADE EDUCACIONAL - LRE.

REQUERIMENTO N°         DE 2013

(Do Sr. Raul Henry)

 Requer, nos termos do artigo 255 do

RICD, a realização de audiência pública

com a presença da Confederação

Nacional dos Municípios (CNM) e do

Instituto Rui Barbosa, bem como, de Ilona

Becskeházy, José Francisco Soares,

Cláudio de Moura Castro, Maria Helena

Guimarães de Castro e Simon

Schwartzman.

  Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência

pública com a presença dos seguintes convidados:

 Ilona Becskeházy – Diretora de Qualidade da Educação da Fundação

Lemann e especialista em Administração para organizações sem fins

lucrativos pela Harvard Business School;

 José Francisco Soares – Especialista em Sistemas de Avaliação,

Professor do Programa de Pós-Graduação em Educação da UFMG e

Coordenador do GAME (Grupo de Avaliação e Medidas Educacionais);

 Claudio de Moura Castro - Professor e Doutor em Economia;

 Simon Schwartzman - Cientista Político e Sociólogo, Pesquisador do

Instituto de Estudos do Trabalho e Sociedade e Ex-Presidente do IBGE

e ExDiretor para o Brasil do American Institutes for Research (AIR);

 Maria Helena Guimarães de Castro – Socióloga, professora, Graduada

e Mestre em Ciências Sociais, especialista em educação e professora

de Ciência Política da UNICAMP.

 Confederação Nacional dos Municípios – CNM;

 Instituto Rui Barbosa – Associação Civil de Pesquisas dos Tribunais de

Contas

  Sala da Comissão, 09 de abril de 2013.

Deputado RAUL HENRY

PMDB / PE